**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Veronika Fruthová**

**Vydržení v římském právu a jeho odrazy
v moderních soukromoprávních zákonících**

Acquisitive prescription in Roman law and its reflection
in modern private law codes

Disertační práce

Školitel: Prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc.

Studijní program: Teoretické právní vědy – Právní dějiny a římské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 24.2.2020

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 531 442 znaků včetně mezer.

.....

Mgr. Veronika Fruthová

V Praze dne 24.2.2020

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. JUDr. Michalu Skřejpkovi, DrSc. za vedení této disertační práce, cenné rady poznámky a připomínky a veškerou podporu a pomoc. Poděkování také patří celému kolektivu katedry právních dějin Právnické fakulty UK a dalším romanistům a právním odborníkům za podporu a rady.

Dále mé poděkování patří za trpělivost, pomoc a podporu mému manželovi a celé mé rodině, které bych ráda tuto práci věnovala, neboť bez jejich zapojení by tato práce jen stěží vznikla.

V Praze dne 24.2.2020

# Obsah

| | |
|---|-----|
| Úvod ..... | 1 |
| 1. Vlastnictví obecně ..... | 3 |
| 1.1 Historický vývoj vlastnictví ve starověkém Římě ..... | 3 |
| 1.1.1 <i>Dominium ex iure Quiritium</i> ..... | 3 |
| 1.1.2 Bonitární „vlastnictví“ ..... | 7 |
| 1.1.3 Provinční vlastnictví ..... | 9 |
| 1.2 Předmět vlastnictví..... | 10 |
| 1.3 Subjekty vlastnictví..... | 12 |
| 1.4 Vydržení v rámci způsobů nabývání vlastnictví ..... | 14 |
| 2. Vydržení v římském právu ..... | 17 |
| 2.1 Pojem vydržení ..... | 17 |
| 2.2 Vydržení v archaické a předklasické době..... | 18 |
| 2.2.1 <i>Usus auctoritas a aeterna auctoritas</i> ..... | 18 |
| 2.2.2 Pojem <i>auctoritas a lex Atinia</i> ..... | 27 |
| 2.2.3 Zákaz vydržení mancipačních věcí ženy ..... | 29 |
| 2.2.4 Zákaz vydržení <i>confinia</i> ..... | 31 |
| 2.2.5 Zákaz vydržení hrobů a jiných <i>res extra commercium</i> ..... | 33 |
| 2.2.6 Vydržení moci nad manželkou ..... | 35 |
| 2.2.7 Speciální formy vydržení v době archaické a předklasické ..... | 35 |
| 2.3 Vydržení v době klasické..... | 43 |
| 2.3.1 Držba ..... | 44 |
| 2.3.2 Vydržecí lhůta..... | 60 |
| 2.3.3 Způsobilý předmět ..... | 69 |
| 2.3.4 Dobrá víra ..... | 86 |
| 2.3.5 Nabývací titul ..... | 96 |
| 2.4 Vydržení v poklasické době a za císaře Iustiniana ..... | 125 |
| 2.4.1 Počátky <i>longi temporis praescriptio</i> ..... | 125 |
| 2.4.2 Použití <i>longi temporis praescriptio</i> mimo oblast věcných práv ..... | 132 |
| 2.4.3 Předpoklady <i>longi temporis praescriptio</i> ..... | 138 |

| | |
|--|-----|
| 2.4.4 Uplatnění <i>longi temporis praescriptio</i> ..... | 147 |
| 2.4.5 Iustinianova reforma vydržení..... | 150 |
| 2.4.6 <i>Praescriptio longissimi temporis</i> ..... | 154 |
| 3. Vydržení v novodobých kodifikacích ..... | 157 |
| 3.1 Vydržení ve Všeobecném zákoníku občanském..... | 157 |
| 3.1.1 Subjekty a jejich způsobilost k vydržení ..... | 158 |
| 3.1.2 Předmět vydržení..... | 159 |
| 3.1.3 Držba jako předpoklad vydržení..... | 161 |
| 3.1.4 Vydržecí lhůta a její běh..... | 166 |
| 3.1.5 Řádná a mimořádná vydržecí doba, mimořádné vydržení ..... | 168 |
| 3.2 Další vývoj vydržení na českém území ..... | 173 |
| 3.2.1 Vydržení v návrhu Občanského zákoníku z roku 1937..... | 173 |
| 3.2.2 Vydržení v zákoně č. 141/1950 Sb., občanském zákoníku ..... | 180 |
| 3.2.3 Vydržení v zákoně č. 40/1964 Sb. v původním znění..... | 184 |
| 3.2.4 Vydržení v zákoně č. 40/1964 Sb. po novele zákonem č. 131/1982 Sb..... | 186 |
| 3.2.5 Vydržení po novele občanského zákoníku č. 509/1991 Sb., účinné od 1. 1. 1992 ..... | 190 |
| 3.3 Právní úprava vydržení v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku ..... | 198 |
| 3.3.1 Řádné vydržení ..... | 199 |
| 3.3.2 Mimořádné vydržení..... | 205 |
| Závěr..... | 209 |
| Seznam zkratek ..... | 212 |
| Seznam použitých zdrojů ..... | 213 |

# Úvod

Vydržení je jedním z institutů, jehož historické kořeny sahají již do nejstarších dob římské pospolitosti. Ačkoliv by se mohlo zdát pro současný pokrokový právní systém již nepoužitelné, není tomu tak a vydržení zaujímá své důležité postavení i v dnešní době. Hlavním cílem této práce bude osvětlit počátky tohoto institutu, a bude se proto zaměřovat především na římskoprávní úpravu. Pouhé zhodnocení tehdejší podoby institutu z hlediska dnešní jurisprudence by nepřineslo očekávaný výsledek. Je nutno se proto na tuto problematiku dívat poněkud odlišným pohledem než dnes, přihlédnout k tehdejší společenské situaci a ke stádiu vývoje právního systému. Je zřejmé, že antické chápání nejen institutu vydržení, ale například i vlastnictví jako takového se od dnešního v mnohém liší. Je proto účelné nahlížet na vydržení v celém kontextu římského práva a rovněž na jeho podobu v souvislosti s konkrétním obdobím, neboť docházelo k jeho postupnému vývoji. Výklad je nezbytné začít pojednáním o římském vlastnictví kvůli úzkému propojení s tímto institutem. Bude nezbytné se také vypořádat s různými odlišnostmi a specifikami antické společnosti, jako je postavení nesvobodných osob či cizinců.

Samotné vydržení se může jevit jako institut pro římské právo netypický. V nejstarších dobách římského státu byl kladen velký důraz na formálnost, která byla spojena s nabytím vlastnického práva a vydržení zde stojí jako jakási protiváha vůči těmto formálním aktům. Rovněž vzhledem k široké míře ochrany, jež byla poskytována vlastnickému právu, se může zdát jen stěží představitelné, jak mohl již v těchto nejstarších dobách římské státnosti vzniknout institut, který svou charakteristikou těmto zásadám zcela oponuje. Nabízí se otázka, jak se vydržení v římské právní úpravě objevilo a zda jde o institut původně římský či zda byl inspirován zahraničními zdroji. Vzhledem k tomu, že vydržení bylo dle dostupných informací upraveno již v Zákoně XII desek, muselo jít od počátku o institut pro Římany značně významný. Jedním z dílčích úkolů této práce bude i zaměření se na to, jaké okolnosti mohly vést k nevšednímu postavení vydržení v rámci římského práva.

Začátek práce bude věnován výkladu o římském konceptu vlastnictví, jeho specifikách a odlišnostech a o nabytí práva, zejména vlastnických, obecně. Práce si klade za cíl pojednat o vydržení v rámci celého římského právního systému, proto je potřeba nezkontrolovat jej izolovaně od ostatních souvisejících institutů.

Dále bude zaměřen zájem na nejstarší formu vydržení a na pojem *usus auctoritas*, který je spjat s počátky vydržení v římském právu. Práce se pokusí nalézt původní podobu a funkci institutu. Rovněž budou zkoumána specifika zvláštních způsobů vydržení, kterými jsou *usucapio pro herede* a *usucapio fiduciae*.


[…]


## Závěr

Vydržení, jako institut stále se vyvíjející, ať už v rámci římského práva, anebo moderního soukromého práva, nelze postihnout jednou prostou definicí. Obecně lze mluvit o principech a základních myšlenkách, na kterých spočívá, mezi nimiž je především myšlenka zavedení právní jistoty a poskytnutí právní garance dlouhodobě vykonávanému faktickému stavu.

Postavení vydržení v římském právu nelze řešit nezávisle na stavu vývoje práva jako takového. I proto byl úvod práce veden snahou o vysvětlení povahy nazírání římského práva na vlastnictví a další související instituty. Vzhledem k tomu, že římské právo prošlo za období své platnosti značným vývojem, který se týkal i vydržení, byla právně-romanistická část práce rozdělena na tři hlavní období. Zprvu je zkoumáno vydržení v archaickém a předklasickém období, poté navazuje výzkum institutu v období klasickém a závěr této části je věnován následnému vývoji a jeho podobě za císaře Iustiniana.

Obecně lze shrnout, že vydržení již v předklasické době prodělalo určitý vývoj, který zdá se nebyl bezvýznamný. Bohužel jakákoliv snaha o upřesnění jeho původní povahy naráží na absenci zdrojů z nejstaršího období, které by byly schopny dotvořit celkový obraz o vydržení. Problematické se jeví zejména slovo *auctoritas*, které lze v římských zdrojích nalézt v různých významech a je těžké odhadnout, co si pod ním Římané ve starověku přesně představovali. Není ani jasné, jestli se původní povaha vydržení týkala již nabytí vlastnického práva jako takového, či zda měla pouze formu jakéhosi pozbytí práva dosavadního vlastníka požadovat věc zpět, případně alespoň ztížení jeho možností v tomto směru. Původní funkce vydržení byla zřejmě velice úzce spjata s postavením osob v procesním sporu o věc. Rozhodně se ukazuje, že postupem času byly redukovány případy, kdy bylo možné vydržet věc, ať už zavedením zákazu vydržení kradených věcí, nebo nových požadavků dobré víry a spravedlivého titulu. To velice pravděpodobně vycházelo z neměnnosti lhůty pro vydržení, která však přestala odpovídat s rozšířením římského státu skutečným poměrům ve společnosti.

V klasické době institut *usucapio* dosáhl největšího rozmachu. Jakmile se podoba vydržení ustálila, poměrně dlouho platila beze změny, přesto však římská jurisprudence měla dostatek prostoru hledat a řešit různé situace, které při vydržení mohly nastat, jak je jejím dobrým zvykem.

Vývoj institutu však tímto neskončil a další zlom nastal v období konce principátu zavedením institutu *praescriptio longi temporis*. To zřejmě sloužilo jako alternativa pro vydržení v provinciích. Bohužel i kořeny *praescriptio longi temporis* a okolnosti jeho vzniku jsou zahaleny v temnotě, neboť pramenná základna z tohoto období byla v tomto směru velice strohá. Zcela zásadní evoluci prodělalo vydržení za císaře Iustiniana, který oba uvedené instituty spojil v jeden s tím, že k movitostem nadále připouštěl použití termínu *usucapio* a pro nemovitosti sloužilo označení vydržení jako *praescriptio longi temporis*. V římském právu má kořeny i institut tzv. mimořádného vydržení, který se jako tzv. *praescriptio longissimi temporis* objevil za dominátu a který stanovil při uplynutí mimořádně dlouhé vydržecí doby možnost vydržet i v takových případech, ve kterých by řádné vydržení připuštěno nebylo.

Moderní soukromé zákoníky se římskoprávním vydržením v mnohém inspirovaly. Zejména ABGB zprostředkoval implementaci institutu do českého práva, které se jím inspirovalo především ve své poslední kodifikaci občanského práva, zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku.

Právní úpravě ABGB byl institut vydržení dobře znám a římskoprávní vliv je na první pohled zjevný. ABGB vychází zejména z justiniánské podoby institutu, což je patrné již z úzkého sepjetí vydržení s institutem promlčení. Rovněž zákoník rozeznával období římskoprávního *praescriptio longissimi temporis*, když pro některé případy vyžadoval mimořádně dlouhou vydržecí dobu a připouštěl i mimořádné vydržení, u nějž nebylo vyžadováno prokázání titulu nabytí držby.

Na ABGB pak navázaly v 30. letech 20. století návrhy Osnov občanského zákoníku, které však nebyly přijaty. Přesto je obsah těchto návrhů zajímavý z hlediska dalšího vývoje práva, a tak i jim byla věnována v této práci pozornost.

Prvním přijatým předpisem, který ABGB nahradil byl až zákon č. 141/1950 Sb., který se od dosavadní právní úpravy institutu odvrací. V oblasti socialistického zákonodárství byl institut značně omezen a v období od přijetí zákona č. 40/1964 Sb. až do jeho novelizace zákonem č. 131/1982 Sb. dokonce vymizel z českého civilního práva zcela. Ani toto ve vztahu k vydržení nejradikálnější období nedokázalo však zcela vymýtit tento institut, neboť vydržení zůstalo zachováno v zákoně o právních vztazích v mezinárodním obchodním styku č. 101/1963 Sb. Tato skutečnost i to, že se vydržení navrátilo v roce 1983 do české právní úpravy svědčí o tom, že jde o institut pro právo velice významný, který i nadále slouží pro garantování právní jistoty

v právních vztazích k věci. Současný občanský zákoník pak upravuje vydržení velmi podrobně a v mnohém se vrací k římskoprávní podobě institutu, čímž dokládá, že římské právo vzhledem k preciznosti, se kterou se vydržením zabývala, má co říci i dnešnímu právnímu řádu a není tak pouze mrtvým právem, které by pro dnešní soukromé právo bylo zcela bez významu.
