Oponentský posudek disertační práce

téma disertační práce: Vydržení v římském právu a jeho odrazy v moderních soukromoprávních zákonících

autorka disertační práce: Mgr. Veronika Fruthová

Mgr. Veronika Fruthová zvolila za téma své disertační práce vydržení, jemuž se věnuje ve své odborné a literární činnosti již delší dobu. Dosud k tématu publikovala již ve dvou kolektivních monografiích (*Soudobé reflexe římského práva: římské právo v moderních kodifikacích a Originární způsoby nabývání vlastnictví v římském právu a dnes*), z čehož lze dostatečně soudit, že je s tématem dobře obeznámena. Její disertační práci lze proto považovat za jisté dovršení výzkumu institutu vydržení, kde shrnula veškeré své dosavadní poznatky.

Téma, které si autorka zvolila je vysoce aktuální s ohledem na platné znění občanského zákoníku, které od roku 2012 navázalo na zákonnou úpravu Všeobecného občanského zákoníku, čímž otevřelo prostor k mnoha otázkám jak právní praxe, tak právní teorie.

Práce je přehledně a tradičně členěna. Je uvozena obecným výkladem o charakteru vlastnictví, jeho objektech i subjektech, na který navazují dvě oddělené kapitoly, z nichž první se zabývá vydržení v římském právu, a druhá vydržení v novodobých kodifikacích. Kapitola věnovaná římskému právu je logicky členěna dle jednotlivých kritérií vydržení, jak se ustálily v římském klasickém právu. Druhá kapitola je pak členěna jinak, a to podle jednotlivých právních úprav, resp. dle jednotlivých zákoníků československého právního řádu. V tomto směru je nicméně nutné konstatovat, že práce není přímo komparativní, jelikož výklad o charakteru vydržení v římském právu není provázán s výkladem o vydržení v moderní době, a naopak. Navzdory názvu práce, který mj. avizuje zkoumání římskoprávních odrazů v moderních kodifikacích jsou obě úpravy pojaty zcela izolovaně, což lze akceptovat s ohledem na dosavadní toleranci takovéto metodiky u kvalifikačních prací, avšak z hlediska užitnosti literárního výstupu to bohužel snižuje přínos celé práce pro právní vědu. Kapitola 3. tak bohužel jen minimálně odkazuje na římské právo, jakkoli zejména u ABGB se srovnání přímo nabízí (výjimky viz

např. str. 164). Na druhou stranu je třeba uvést, že většina disertační práce (cca dvě třetiny) je věnována římskému klasickému a justiniánskému právu, což je třeba s ohledem na zaměření práce pochválit, jelikož to představuje těžiště celého tématu.

Z věcného hlediska práci nelze nic zásadního vytknout. Téma je pojednáno uceleně a komplexně, bez jakýchkoli věcných chyb. Z hlediska hloubky zpracování jednotlivých dílčích témat lze jednoznačně ocenit více část věnovanou římskému právu (kap. 2). Autorka zde zužitkovala svoji znalost pramenů i odborné literatury a kvalita textu se projevuje obecně i v literárním zpracování. Je zapotřebí vyzdvihnout zejména práci s prameny, zejména pak vhodný výběr fragmentů, na nichž autorka demonstruje některé problémy aplikace v praxi.

Navzdory celkové dobré kvalitě celé práce lze přeci jen s některými názory polemizovat. Např. na str. 57–58 autorka klasifikuje držbu z hlediska určité hierarchie, kterou dovozuje z intenzity její ochrany. Hovoří v tomto směru například o tom, že detentor má nejnižší stupeň ochrany, a to skrze osobní žalobu plynoucí z obligace. Zde se však směšují dvě různé věci, věcná práva a obligace. Ochranu detentora (resp. nedostatek této ochrany) nelze spojovat s ochranou obligací. Detentor není chráněn jako držitel nikoli proto, že jde o jakousi nižší formu držby, ale proto že detentor nemá *animus*. Toto téma lze podrobněji probrat při obhajobě disertační práce, kde autorka bude mít prostor svá stanoviska vysvětlit.

Rovněž bych měl drobné výhrady k tomu, aby se o kvalifikaci předmětu k vydržení hovořilo jako o způsobilosti (např. kap. 2.3.3), což je však tradiční nešvar, který se vyskytuje i jinde v literatuře. Pojem způsobilost v právu používáme výlučně v souvislosti se subjekty. Vhodnější je k náležitosti *res habilis* přistupovat jako k překážkám vydržení či ev. kvalifikaci předmětu pro vydržení.

A nakonec bych vytkl používání obratu „špatná víra“ (str. 27, 91, 164 ad.) namísto zavedenému „zlá víra“.

Jinak je práce zpracována důsledně, o čemž svědčí mj. i poznámkový aparát, jenž čítá téměř 700 položek. Autorka prokázala nejen dobrou orientaci v odborné literatuře, ale i dostatečnou schopnost tvůrčím způsobem

pracovat s prameny. Ocenit je třeba zohlednění nejen české a prvorepublikové literatury, ale také cizojazyčná romanistická díla. Práce je spíše popisná, než analytická, nicméně působí uceleným dojmem a neopomíjí žádné podstatné otázky související se zpracovávaným tématem. Z hlediska vědeckého přínosu lze vyzdvihnout zejména kapitolu 2.4., v níž se autorka velmi zevrubně věnuje institutu *praescriptio longi temporis*, který jinde v literatuře takto komplexně a s ohledem na prameny není u nás zpracován.

Celkově lze tedy disertační práci Mgr. Veroniky Fruthové hodnotit jako velmi dobrou a současně konstatovat, že práce splňuje veškerá kritéria stanovená studijními předpisy. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze 10. března 2020

doc. JUDr. Petr Bělovský, Dr.